[image: image1.wmf]
Управление образования Администрации

города Дзержинска Нижегородской области

П Р И К А З
      08.10.2013

                                      № ____552-п____

	О проведении соревнований

городской Спартакиады школьников

«К Олимпийским вершинам» в рамках муниципального этапа Всероссийских соревнований школьников «Президентские спортивные игры» и «Президентские состязания» в 2013/2014 учебном году

В соответствии с планом работы Управления образования Администрации города Дзержинска на 2013 год, утвержденным приказом от 25.12.2012 № 753-п «Об утверждении плана работы Управления образования Администрации города Дзержинска на 2013 год», и в целях приобщения обучающихся к систематическим занятиям физической культурой и спортом, укрепления здоровья и формирования у них потребности в здоровом образе жизни, а также совершенствования организации физкультурно-оздоровительной работы
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении соревнований городской Спартакиады школьников «К Олимпийским вершинам» в рамках муниципального этапа Всероссийских соревнований школьников «Президентские спортивные игры» и «Президентские состязания» в 2013/2014 учебном году (далее – Спартакиада) (приложение № 1).

2. МБОУ ДПО «Центр экспертизы, мониторинга и информационно-методического сопровождения» (О.В.Денисова) провести в 2013/2014 учебном году Спартакиаду в соответствии с положением, указанным в п.1 настоящего приказа.
3. Утвердить состав оргкомитета по организации и проведению Спартакиады (приложение № 2).
4. Рекомендовать руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений обеспечить необходимые условия для участия обучающихся в Спартакиаде.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Управления образования по вопросам образования Т.А.Ступнёву.

Начальник Управления                                                                             С.В.Майоров
	Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления образования

Администрации города Дзержинска

от   08.10.2013     № __552-п___

Положение
о проведении соревнований городской Спартакиады школьников
«К Олимпийским вершинам» в рамках муниципального этапа Всероссийских соревнований школьников «Президентские спортивные игры» и «Президентские состязания» в 2013/2014 учебном году

1. Общие положения Спартакиады
Настоящее положение определяет статус, цели, задачи и порядок проведения соревнований городской Спартакиады школьников «К Олимпийским вершинам» в рамках муниципального этапа Всероссийских соревнований школьников «Президентские спортивные игры» и «Президентские состязания» (далее - Спартакиада).

2. Цели и задачи Спартакиады
2.1. Основными целями Спартакиады являются:

 - привлечение обучающихся общеобразовательных учреждений к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
 - укрепление здоровья, повышения уровня жизненной активности;
 - формирование здорового образа жизни у обучающихся.
2.2. Основными задачами Спартакиады являются:
 - повышение качества физкультурно-спортивной и оздоровительной работы в общеобразовательных учреждениях города;
 - профилактика правонарушений в молодежной среде;
 - пропаганда и дальнейшее развитие детско-юношеского спорта;
 - выявление сильнейших команд и спортсменов общеобразовательных учреждений.

3. Организация проведения Спартакиады
3.1. Спартакиада проводится в течение 2013-2014 учебного года поэтапно:

 - 1 этап – отборочные соревнования в общеобразовательных учреждениях;
 - 2 этап – муниципальные отборочные соревнования.
3.2. Общее руководство подготовкой и проведением Спартакиады осуществляет городской оргкомитет.
3.3. Непосредственное проведение Спартакиады по отдельным видам спорта осуществляется судейской коллегией из числа представителей методического совета городского методического объединения учителей физической культуры.
3.4. Подготовка и проведение Спартакиады на 1-ом этапе возлагается на директоров общеобразовательных учреждений и учителей физической культуры.
3.5. Программа Спартакиады включает в себя следующие виды соревнований:
3.5.1. Обязательные виды соревнований:

· соревнования по допризывной молодежи;
· легкая атлетика;
· соревнования «Веселые старты» (сборная команда 1- 4 классов);
· спортивные игры по выбору:

- футбол (сборная команда);
- баскетбол (сборная команда) или «КЭС-БАСКЕТ»;
- волейбол (сборная команда);
· лыжные гонки.

3.5.2.Виды соревнований по выбору:

· плавание;
· спортивные игры (не должны совпадать с обязательным видом);
· настольный теннис;
· ориентирование.

3.6. Команды общеобразовательных учреждений должны принять участие в 7 видах соревнований.
3.7. Победителем становится команда общеобразовательного учреждения, набравшая наибольшую сумму очков по пяти обязательным видам соревнований и двум видам по выбору.

Команда, не участвующая хотя бы в одном обязательном виде, снимается с общего зачета.

3.8. К Спартакиаде допускаются учащиеся общеобразовательного учреждения соответствующего возраста и имеющие допуск врача.

Участники команд должны иметь спортивную (сменную) обувь, спортивную форму (желательно единую).

3.9. Директор общеобразовательного учреждения назначает приказом педагогов, ответственных за сопровождение во время 2-го этапа Спартакиады.
3.10. Команде, опоздавшей или не явившейся на соревнование, засчитывается поражение.

В случае выявления в составе команды участника, не вошедшего в заявку, либо не соответствующего требованиям проводимых соревнований по возрасту, либо удаленного с соревнований за недостойное поведение или нарушение правил проведения, команда снимается с соревнований, и ей засчитывается поражение.
3.11. Команда-участница представляет в судейскую коллегию:

- заявку по установленной форме (с указанием ФИО участников, допуска врача к данному виду соревнований), заверенную подписью директора и печатью образовательного учреждения;

- копию приказа о назначении должностного лица, ответственного за сопровождение команды к месту проведения соревнований, сохранность жизни и здоровья детей.

Ответственность за правильное оформление документов, комплектование команды, возлагается на общеобразовательное учреждение в лице директора и учителя физической культуры.

4. Подведение итогов Спартакиады
4.1. В соревнованиях по видам спорта начисляются очки
Таблица подсчёта:
	1 место – 12 очков

	4 место – 9 очков
	7 место – 6 очков
	10 место – 3 очка

	2 место – 11 очков
	5 место – 8 очков
	8 место – 5 очков
	с 11 места – по 1 очку

	3 место – 10 очков

	6 место – 7 очков
	9 место – 4 очка

4.2. Если в соревнованиях приняло участие менее 10 команд, начисление очков осуществляется следующим образом: за 1 место начисляется столько очков, сколько команд приняло участие в данном виде соревнований; далее – по убыванию на 1 очко.
4.3.За участие в соревнованиях более высокого уровня команде начисляется дополнительное количество очков:

- за дивизионные областные – 2 очка;
- за областные – 3 очка;
- за российские – 5 очков.
5. Награждение победителей Спартакиады
Победители и призёры в каждом виде соревнований программы Спартакиады награждаются дипломами.

Победители в общем зачете награждаются кубками, призами и ценными подарками.

6. Финансирование Спартакиады

Расходы, связанные с проведением Спартакиады, производятся за счет средств Долгосрочной муниципальной целевой программы «Молодёжь Дзержинска» на 2013-2015 годы.
	Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления образования

Администрации города Дзержинска

от   08.10.2013     № __552-п___

Состав оргкомитета
по организации и проведению соревнований городской Спартакиады школьников «К Олимпийским вершинам» в рамках муниципального этапа Всероссийских соревнований школьников «Президентские спортивные игры» и «Президентские состязания» в 2013/2014 учебном году
(далее – оргкомитет)
	Ступнёва Татьяна Алексеевна
	–
	заместитель начальника Управления образования Администрации города Дзержинска по вопросам образования, председатель.

	Члены оргкомитета:

	Быстрова Марина Анатольевна
	–
	директор МКС(К)ОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа №2  VIII вида»

	Денисова Ольга Викторовна
	–
	директор МБОУ ДПО «Центр экспертизы, мониторинга и информационно-методического сопровождения»;

	Папертев Эдуард Алексеевич
	–
	директор МБОУ ДОД «ДЮСШ № 1»;

	Парамонова Татьяна Степановна
	–
	методист МБОУ ДПО «Центр экспертизы, мониторинга и информационно-методического сопровождения» (по согласованию);

	Петрунина Елена Александровна
	–
	главный специалист сектора дополнительного образования и воспитания Управления образования Администрации города Дзержинска;

	Разбойникова Светлана Васильевна
	–
	начальник сектора дополнительного образования и воспитания Управления образования Администрации города Дзержинска;

	Родюкова Лариса Викторовна
	–
	учитель физической культуры высшей категории МБОУ «Гимназия № 38» (по согласованию);

	Синтелев Роман Юрьевич
	–
	учитель физической  культуры первой категории МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №10», председатель методического совета городского методического объединения учителей физической культуры (по согласованию).